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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS TIÊN CƯỜNG 

 

Số  18  /KH-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tiên Cường, ngày 17  tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện công tác pháp chế năm học 2024 – 2025 

Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 

 

Căn cứ Công văn số 35  /GDĐT ngày 13 / 9  /2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo 

Tiên Lãng về việc triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2024-2025 và hưởng 

ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024; 

Trường THCS Tiên Cường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác pháp 

chế năm học 2024 – 2025 và hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Từng bước nâng cao chất lượng công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 

55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; giúp cho toàn thể cán bộ, giáo viên nhân 

viên và học sinh trường THCS Tiên Cường nhận thức sâu sắc về vai trò và tầm quan 

trọng của công tác pháp chế trong hoạt động của trường, của mỗi cá nhân trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức 

của cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong toàn trường về việc chấp hành pháp 

luật, sử duṇg pháp luâṭ làm công cu,̣ phương tiêṇ bảo vê ̣quyền và lơị ích hơp̣ pháp của 

mình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục ổn định, giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Gắn kết chăṭ che ̃ viêc̣ thưc̣ hiêṇ chương trình, kế hoac̣h, nhiêṃ vu ̣ pháp chế với 

viêc̣ thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣chuyên môn, nhiêṃ vu ̣tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

(TTPBGDPL) trong trường hoc̣. 

Tiếp tục kiện toàn tổ chức và biên chế, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất 

lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại các đơn vị. 

Nâng cao trách nhiêṃ của cán bô ̣phu ̣ trách công tác pháp chế, bảo đảm triển khai thưc̣ 

hiêṇ nhiêṃ vu ̣pháp chế taị trường.  

Tuyên truyền, phổ biến kip̣ thời các quy điṇh pháp luâṭ gắn với yêu cầu nhiêṃ vu ̣

chính tri ̣của ngành, của tỉnh và các quy điṇh pháp luâṭ gắn với quyền, nghĩa vụ của cán 

bô,̣ giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và hoc̣ sinh trên điạ bàn, lưạ choṇ hình thức, nôị 

dung, biêṇ pháp phổ biến, tuyên truyền phù hơp̣ với từng nhóm đối tươṇg, trong đó quan 

tâm ưu tiên đối với các đối tươṇg là phu ̣huynh, hoc̣ sinh. 

Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo nhà trường hoạt động tuân theo pháp luật, 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của của cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học 

trong nhà trường. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm 

           Kiện toàn tổ chức, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật và kĩ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên 

môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại cơ sở, bảo đảm triển khai 

thực hiện nhiệm vụ pháp chế. 

          Tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Luật giáo dục; 
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các Nghị định quy định chi tiết Luật và các Văn bản QPPL ban hành liên quan đến lĩnh 

vực giáo dục; 

           Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục, bám sát 

các nhiệm vụ chủ yếu năm học 2024 -2025 ngành giáo dục, lồng ghép việc triển khai, 

tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên về Nghị quyết 29/NQ-TW về đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý. 

          Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước liên quan đến biển, đảo. 

          Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật của đơn vị thực sự có hiệu quả 

theo quy định của Chính phủ, chỉ đạo của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

          Nâng cao chất lượng cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế tại trường 

học. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế do các cấp quản lý tổ 

chức. 

         Tổ chức việc tham gia góp ý kiến bằng văn bản đối với các văn bản hướng dẫn thi 

hành, các văn bản quy phạm pháp luật khi có yêu cầu. 

          Kiểm tra, rà soát, phát hiện những mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính do Ngành ban hành để 

kiến nghị, đề xuất cấp trên xử lý. 

         Tập trung đổi mới phương pháp, tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật 

nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính 

khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lóp. 

         Tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật tiếp cận 

thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành của cơ quan Nhà nước có thấm quyền; thực 

hiện biện pháp phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của cơ 

quan đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, phụ huynh,... trong việc thực hiện 

quyền tiếp cận thông tin. 

          Đặc biệt quan tâm và tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng chống dịch bệnh với nội dung và hình thức phù hợp với điều kiện của đơn vị. 

III. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế 

  Phân công cán bộ, giáo viên theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

 Cán bộ theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải được lựa 

chọn từ những người có năng lực chuyên môn, kinh nghiệm quản lý, có bản lĩnh chính 

trị. 

 Cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác pháp chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật do Phòng GD&ĐT và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức. 

2. Hoạt động pháp chế 

2.1. Thực hiện giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật trong chương trình chính 

khoá và ngoại khoá:  
 Thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục đạo đức, pháp luật đúng theo hướng 

dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT.  

 Nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy và học môn GDCD, theo hướng cung cấp kiến 

thức và rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền cơ bản sơ đẳng về pháp luật cho học sinh. 

Đổi mới phương pháp, lồng ghép tích hợp các nội dung bài học gắn với các tình huống 

pháp luật thực tế trong cuộc sống hàng ngày của học sinh như an toàn giao thông, bảo vệ 

môi trường, kỹ năng sống, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, giáo dục tài nguyên 
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môi trường, biển, hải đảo, vệ sinh an toàn thực phẩm, quy chế thi và kiểm tra...; giáo dục 

ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự tuân theo pháp luật của học sinh. 

 Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khoá TTPBGDPL như: tổ chức các cuộc 

thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép nội dung pháp luật vào các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, hội thi, chuyên đề… giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường và phụ 

huynh hình thành thói quen pháp luật, hành vi văn minh, ứng xử đúng với môi trường, 

thói quen tiết kiệm điện, nước, thực hiện đúng các quy định về ATGT về kỹ năng sống, 

vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường ... 

 Chú trọng tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa, dã ngoại 

mang tính thực hành chính trị, xã hội. 

 Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài 

liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

2.2.Tham gia tìm hiểu các văn bản quy phạm pháp luật. Về công tác xây dựng pháp 

luật. 

 Chủ động tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản qui phạm pháp luật để triển khai 

tuyên truyền trong nhà trường. 

 Tham gia trực tiếp soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật khi được phân công 

của lãnh đạo nhà trường. 

 Thưc̣ hiện tổ chức triển khai cho cán bộ, nhà giáo, người lao động và hoc̣ sinh, 

tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và văn bản khác do 

các cơ quan Nhà nước đề nghị hoặc yêu cầu; việc tổ chức lấy ý kiến phải triển khai 

nghiêm túc, có chất lượng, kịp thời theo đúng thời gian, đối tượng quy định. 

2.3. Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

 Cán bộ được phân công theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật làm tốt công việc sau: 

 Lập sổ theo dõi và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực 

giáo dục của nhà trường (Quản lý công văn đi - đến). 

 Đưa các văn bản liên quan đến pháp luật, đặc biệt là các văn bản có liên quan đến 

Giáo dục và Đào tạo trên trang thông tin điện tử của trường. 

 Thường xuyên cập nhật, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến lĩnh vực giáo dục. Trong quá trình triển khai thực hiện áp dụng các văn bản quy 

phạm pháp luật tại trường, các đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGV thấy có những điểm bất 

hợp lý, mâu thuẫn, không phù hợp với tình hình thưc̣ tế cần có ý kiến phản hồi với nhà 

trường và Hiêụ trưởng có ý kiến đóng góp với các cơ quan ra văn bản đó để kịp thời điều 

chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

2.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

 Lập kế hoạch về công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 

trường; thực hiện Ngày pháp luật theo chủ đề lựa chọn phù hợp nhiệm vụ, kế hoạch của 

nhà trường. 

 Phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn với các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến chế độ chính sách mà chính người học, người làm công tác quản lý, giảng dạy 

là đối tượng được điều chỉnh trực tiếp. 

 Nâng cao chất lượng dạy và học môn đạo đức theo hướng cung cấp các kiến thức, 

rèn luyện các kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và 

nghĩa vụ gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Chú trọng các nội dung về an toàn 

giao thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tệ nạn xã hội… 

Đặc biệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen ứng xử có văn 

hóa theo pháp luật của học sinh. 
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 Xây dựng hệ thống tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong nhà trường. Khai thác và sử dụng có hiệu quả Tủ sách pháp luật của 

trường. 

Tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Luật giáo dục; 

các Nghị định quy định chi tiết Luật và các Văn bản QPPL ban hành năm 2024 liên quan 

đến lĩnh vực giáo dục;  

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 của 

Bộ GDĐT Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành giáo 

dục; Kế hoạch số 171/KH-SGDĐT-TTr ngày 05/02/2024 của Sở GDĐT về công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2024, trong đó:  

+ Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật bám sát với các nhiệm vụ chủ yếu năm 

học 2024 - 2025  

+ Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách, quy định mới của 

pháp luật về giáo dục phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục tuyên 

truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhất là các vấn 

đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều 

hơn cho ngành;  

+ Tăng cường chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao chất lượng 

giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; sáng tạo và tăng cường nội 

dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động 

ngoài giờ lên lớp.  

+ Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật.  

Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các văn bản pháp luật mới ban hành liên 

quan đến lĩnh vực giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc 

phạm vi quản lý của đơn vị. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1030/KH-SGDĐT ngày 

16/8/2024 của Sở GDĐT về phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận 

quan tâm của ngành GDĐT. Triển khai phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và Kế hoạch số 

232/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND thành phố về thực hiện Đề án “Tăng cường 

năng lực tiếp cận pháp luâtk của người dân” tại Văn bản số 1638/SGDĐT-TTr ngày 

04/6/2024 của Sở GDĐT.  

Chỉ đạo giáo viên các bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh 

thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, 

gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm 

củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, 

sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống 

thực tế.  

Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của Thư viện và các phương tiện, thiết bị, 

tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; khai thác có hiệu quả Tủ 

sách pháp luật của cơ quan, đơn vị thực sự có hiệu quả theo quy định của Chính phủ, chỉ 

đạo của Sở GDĐT; phát triển văn hóa đọc, xây dựng trang thông tin điện tử phổ biến, 

giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị và chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ biến, 

giáo dục pháp luật.  

Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người học; 

tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên 

quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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2.5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện 

pháp luật 
Thực hiện nghiêm túc việc ban hành văn bản theo quy định tại Thông tư số 

01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về thể thức và kỹ thuật 

trình bày văn bản. 

Quản lý văn bản đi, đến và lập sổ đăng ký văn bản đi, văn bản đến theo mẫu quy 

định tại Văn bản số 139/VTLTNN-TTTH ngày 14/3/2009 của Cục Văn thư và Lưu trữ 

Nhà nước về việc hướng dẫn quản lý văn bản đi, văn bản đến và lập hồ sơ trong môi 

trường mạng. 

 Thực hiện công tác giám sát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

giáo dục ở trường theo quy định của pháp luật; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật. 

 Báo cáo kết quả tình hình thực hiện pháp luật và tuyên truyền việc thực hiện pháp 

luật gửi Phòng GD&ĐT. 

2.6. Về công tác thi đua, khen thưởng 

Nhà trường có quy chế khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất 

sắc trong công tác pháp chế và tuyên truyền, phổ biến GD pháp luật. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu 

 Kiêṇ toàn thành viên Ban chỉ đaọ tổ công tác pháp chế của nhà trường. 

 Xây dựng kế hoạch thực hiện, kiểm tra viêc̣ tham gia thưc̣ hiêṇ công tác pháp chế. 

Hàng tháng kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác pháp chế của CBGV, 

NV. 

 Căn cứ vào kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện công tác pháp chế của trường, 

giao cho bô ̣phâṇ kế toán lập dự toán cho các hoạt động từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp 

giáo dục đã giao cho nhà trường. Kinh phí chi cho công tác tuyên truyền, PBGDPL thực 

hiện theo Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP, ngày 14/5/2010 của Bộ Tài 

chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn. 

2. Các đoàn thể: Công đoàn, Đội TN, tổ chuyên môn 

 Triển khai kịp thời kế hoạch thực hiện tuyên truyền pháp luật tới các thành viên 

của đoàn thể mình, thường xuyên tham gia thưc̣ tích cưc̣ các hoaṭ đôṇg giáo duc̣ của nhà 

trường, có trách nhiêṃ tham gia hoc̣ tâp̣ và tham gia công tác truyên truyền phổ biến 

pháp luâṭ cùng ban công tác của nhà trường. 

 Nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật trong chương trình giáo duc̣ của nhà 

trường, các tổ chuyên môn, các đoàn thể nhà trường thường xuyên tổ chức các hoạt động 

giáo dục pháp luật ngoại khóa thông qua các hình thức như: tuyên truyền miệng, phát 

hành tài liệu, xây dựng tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu, tư vấn pháp luật, lồng ghép vào 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các đợt sinh hoạt chính trị, ngoại khóa.Tuyên truyền, 

phổ biến thông qua buổi sinh hoaṭ tổ. 

 Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tới BGH về thực hiện nhiệm vụ pháp chế của 

tổ, đoàn thể. 

Cuối học kỳ I, cuối năm học Ban chỉ đaọ CTPC nhà trường nôp̣ báo cáo sơ kết, 

tổng kết việc thực công tác pháp chế của nhà trường về Phòng GD&ĐT bằng công văn và 

thư điện tử, theo đúng lic̣h. 

B. Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 

1. Nội dung 

  Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Giáo dục đại học đảm bảo kịp thời, đầy đủ nội dung của Luật. 

         Phổ biến nội dung chính sách, quy định mới về giáo dục và đào tạo; các nhiệm vụ 
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chủ yếu năm học 2024 - 2025 ngành giáo dục; tuyên truyền phổ biến các luật mới được 

Quốc hội thông qua năm 2023; quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân,... trong giải quyết công việc; 

 Tập trung phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến bảo vệ môi 

trường, đảm bảo vệ sinh, an ninh, an toàn trường học, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo 

lực học đường và những vấn đề khác của xã hội được dư luận quan tâm. 

Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong thi hành công vụ, 

nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tuyên truyền gương người tốt, 

việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp 

luật hoặc lệch chuẩn xã hội. 

2. Hình thức 

        Hưởng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi cơ quan, 

tô chức, đơn vị, nhà trường, của mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh. 

Nhà trường chủ động xác định hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, thiết 

thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm được giao. 

Tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực 

tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật; đẩy mạnh 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương,... 

Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, cổ động trực quan thông qua áp phích, pa-nô, băng zôn, khẩu 

hiệu, cờ, phướn; hoạt động giáo dục ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp. 

3. Khẩu hiệu 

Lựa chọn các khẩu hiệu phù hợp với chủ đề Ngày pháp luật, gắn với chức năng, 

nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị và tình hình địa phương. 

4. Thời gian thực hiện 
Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả 

năm, tập trung vào 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/5/2025, cao điểm từ 

ngày 05/9/2024 đến ngày 10/11/2024. 

C. Nội dung tuyên truyền 

 

Tháng Nội dung tuyên truyền Địa điểm 
Người thực 

hiện 

Phổ biến tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh 

Tháng 9 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/6/2020 

của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường 

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Công văn số 2475/SGDĐT-GDTrH ngày 

16/8/2024 của Sỏ Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Hải Phòng về ban hành lịch chỉ đạo thực hiện 

chương trình giáo dục trung học năm học 2024 – 

2025; 

Thông tư 18/2018/TT-BGD&ĐT ngày 

22/8/2018 về kiểm định chất lượng, công nhận đạt 

chuẩn quốc gia với trường THCS, THPT; 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 
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Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 

26/12/2018 của Bộ GD&ĐT ban hành chương trình 

GDPT 2018; 

Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT, ngày 

22/8/2018 ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp 

giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; 

Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 

12/7/2017 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn danh 

mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng 

người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông 

công lập; 

Thông tư 17/2019/ TT-BGDĐT ngày 

1/11/2019 của Bộ GD&ĐT ban hành chương trình 

Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên cơ sở GDPT; 

Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 

22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban 

hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; 

Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 

20/7/2021 về Quy định đánh giá học sinh trung học 

cơ sở và trung học phổ thông; 
Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND, ngày 

20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải 

Phòng  về việc Quy định các khoản thu và mức thu, 

cơ chế quản lý thu chi. Nghị quyết 08/2023/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Hải Phòng 

 Công văn số 1894/HD-BHXH ngày  

29/7/2024 của Bảo hiểm xã hội huyện thành phố về 

việc hướng dẫn công tác thu bảo hiểm y tế học sinh 

năm học 2024 – 2025,  

Công văn số ố 34KH/LN ngày 12/9/2023 của huyện 

đoàn và GD&ĐT huyện Tiên lãngcủa Huyện đoàn - 

Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng về Kế hoạch xây 

dựng quỹ “Vòng tay bè bạn”; 

 Công văn 5512/BGDĐT  về tổ chức và thực hiện 

kế hoạch giáo dục. Các văn bản chỉ đạo của SGD và 

PGD 

Tháng 10 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 

20/7/2021 về Quy định đánh giá học sinh trung học 

cơ sở và trung học phổ thông; 

1.1. Chỉ đạo giáo viên các bộ môn chú ý 

lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông 

qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục 

pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy 

và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho 

học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học 

trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ 

động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 

https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/nha-giao-va-can-bo-quan-ly-giao-duc/Pages/van-ban-quy-pham-phap-luat.aspx?ItemID=1290
https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/nha-giao-va-can-bo-quan-ly-giao-duc/Pages/van-ban-quy-pham-phap-luat.aspx?ItemID=1290
https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/nha-giao-va-can-bo-quan-ly-giao-duc/Pages/van-ban-quy-pham-phap-luat.aspx?ItemID=1290
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vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế. 

- Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của Thư 

viện, Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, 

tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; khai thác Tủ sách pháp luật của cơ quan, 

đơn vị thực sự có hiệu quả theo quy định của Chính 

phủ, chỉ đạo của Sở GDĐT; phát triển văn hóa đọc, 

xây dựng trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục 

pháp luật của cơ quan, đơn vị và chú trọng bổ sung, 

cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục 

pháp luật; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho người học; tăng cường sự phối hợp 

giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, 

tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

Thi giáo viên giỏi các cấp; 

Các văn bản chỉ đạo của SGD và PGD 

Tháng 11 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống dịch 

bệnh với nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền 

phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch 

bệnh của địa phương và hướng dẫn của các cơ quan 

chức năng. Trong đó tập trung phổ biến những nội 

dung sau: 

+ Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân 

trong phòng, chống dịch bệnh. 

+ Tình hình thi hành pháp luật và xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch 

bệnh. 

Tổ chức tốt “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam” ngày 9/11 với định hướng 

sau: 

+ Nội dung: Bám sát theo hướng dẫn tại 

Công văn của Sở Giáo dục. 

  + Hình thức: Tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật trên báo, đài, Cổng/Trang thông tin điện tử; 

truyền thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội; 

thông qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật, đối thoại 

chính sách, tư vấn pháp luật trực tiếp; tổ chức lồng 

ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp 

với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... 

+ Khẩu hiệu: lựa chọn khẩu hiệu tuyên 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 
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truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật (có thể tham 

khảo và sử dụng khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp 

tại chuyên mục “ Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng 

thông tin điện tử của Bộ Tư pháp. 

+ Hoạt động: Cần tổ chức thường xuyên, liên 

tục trong cả năm học, đặc biệt trong 02 tháng cao 

điểm là tháng 10 và 11/2024. 

Các văn bản chỉ đạo của SGD và PGD 

Tháng 12 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

 Các văn bản chỉ đạo của SGD và PGD 

-Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 

về Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

- Công tác chuyển đổi số; 

- Công tác phòng chống dịch bệnh; 

- Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 

Tháng 

1/2025 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

-Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 

về Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

- Công tác chuyển đổi số; 

- Công tác phòng chống dịch bệnh; 

- Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

- Mừng Đảng, mừng xuân năm 2025. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 

Tháng 

2/2025 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

- Các văn bản chỉ đạo của SGD và PGD 

-Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 

về Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

- Công tác chuyển đổi số; 

- Công tác phòng chống dịch bệnh; 

- Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 

Tháng 

3/2025 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

- Các văn bản chỉ đạo của SGD và PGD 

-Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 

về Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

- Công tác chuyển đổi số; 

- Công tác phòng chống dịch bệnh; 

- Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 

Tháng Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp   



 10 

4/2025 luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

- Các văn bản chỉ đạo của SGD và PGD 

-Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 

về Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

- Công tác chuyển đổi số; 

- Công tác phòng chống dịch bệnh; 

- Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường 

Tháng 

5/2025 

Chào cờ học sinh toàn trường + tuyên truyền pháp 

luật, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

- Các văn bản chỉ đạo của SGD và PGD 

-Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 

về Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông; 

- Công tác chuyển đổi số; 

- Công tác phòng chống dịch bệnh; 

- Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng 

Phổ biến tuyên truyền cho học sinh 

Tháng 9 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 10 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 11 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Cuộc thi tìm hiểu an toàn giao thông trên mạng; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 12 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 

1/2025 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 

2/2025 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 
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túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 

3/2025 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 

4/2025 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

Tháng 

5/2025 

Nội quy học sinh; 

Phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, ma 

túy học đường; 

Công tác phòng chống dịch bệnh; 

Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục 

hàng tháng. 

Nhà 

trường 

Hiệu trưởng, 

Tổng phụ 

trách, giáo 

viên chủ nhiệm 

 

Trên đây là kế hoac̣h thực hiện Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác pháp chế năm 

học 2024 – 2025, yêu cầu các Đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGVNV nhà trường nghiêm 

túc thực hiện, trong quá thưc̣ hiêṇ có gì vướng mắc, báo cáo BGH nhà trường để kịp thời 

giải quyết./.   

 
Nơi nhận:   

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Các tổ chức trong nhà trường (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

(ã ký) 

 

Nguyễn Văn Hãnh 
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